Vývoj terorismu a jeho vliv
na bezpečnostní situaci v Evropě

Bc. Petra Tylichová

Diplomová práce
2019

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním diplomové práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že diplomová práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty

aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u

vedoucího práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne 10. 5. 2019 Bc. Petra Tylichová, v. r.

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá jedním z nejzásadnějších témat současnosti, terorismem.

Cílem práce je analýza uskutečněných teroristických útoků v období let 2014 – 2018 na

vybraném území, na základě této analýzy pak proběhne vypracování metodiky k možnému

určování cíle a modu operandi teroristických útoků. Teoretická část práce se věnuje popisu

vývoje terorismu, základní terminologii ochrany obyvatelstva a také legislativnímu

zajištění této oblasti. Uvedeny budou také jednotlivé druhy a charakteristiky teroristických

útoků. Výstupem praktické části diplomové práce bude metodika zpracování modu

operandi a aktuálních trendů terorismu a popis vlivu terorismu na aktuální bezpečnostní

situaci v Evropě.

Klíčová slova: hrozba, terorismus, modus operandi, analýza, útok, bezpečnost

ABSTRACT

The diploma thesis deals with terrorism, one of the most important topics of today. The

aim of the thesis is to analyze the terrorist attacks carried out in the period 2014 - 2018 in

the selected region. Based on this analysis, the methodology will be elaborated for possible

determination of the target and modus operandi of terrorist attacks. The theoretical part

dedicates to the description of the development of terrorism, the basic terminology

of population protection and to the legislative provision of this region as well. The types

and characteristics of terrorist attacks will also be presented. The output of the practical

part of this thesis will be the methodology of processing modus operandi and current trends

in terrorism and also the description of the impact of terrorism on the current security

situation in Europe.
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ÚVOD

Lidstvo již od pradávna provází použití násilí a snaha o získání osobního prospěchu

za použití zbraně. Násilné skutky mohou být motivovány mnoha pohnutkami, jednou

z nich je i snaha o majorizaci určitého náboženství, či jeho toleranci v oblastech, kde není

vítáno. I tyto skutky, nábožensky motivované, jsou nazývány teroristickými.

Původní chápání tohoto pojmu bylo širší, 21. století však přineslo masivní nárůst právě

těchto útoků. To přispělo ke změně chápání pojmu terorismus a k zúžení jeho vnímání

především na násilné činy motivované pohnutkami souvisejícími s určitou ideologií,

převážně s náboženstvím.

Historickým milníkem a určitým symbolem terorismu se pro nás staly útoky z 11. září

2001. Den, kdy byly podruhé v historii napadeny Spojené státy americké způsobem, který

byl v jistém pojetí ochromujícím, ale především mobilizačním. Země, která si se svou

historií, rozlohou a ekonomickým vývojem byla jistá, že se nenajde protivník, který by si

troufl ji napadnout, zaznamenala hrozivý útok, nečekaný a o to tragičtější v počtu obětí.

Více než dvě tisícovky obětí, likvidace budov World Trade Center a napadení Pentagonu,

to vše během několika minut dokázalo šokovat nejen tuto velmoc, ale celý svět. Všichni si

začali uvědomovat, že skončila doba určité jistoty a bezpečí a je nutno začít bojovat

s novým fenoménem. Další roky ukázaly množstvím útoků, že vlastně žádný kontinent,

žádná země nemůže mít jistotu, že jí se tento problém netýká. Stejně tak je to i v případě

České republiky, která se doposud nesetkala s větším teroristickým útokem, ale plně si

stejně jako ostatní země uvědomuje toto nebezpečí a snaží se na něj připravit.

Bohužel se ukazuje, že teroristé jsou v hledání způsobů napadení progresivní a stále

udivují svět novými místy, kam směřují své útoky. Ty mají jeden společný cíl – zasáhnout

co nejvíce obětí, pokud možno nevinných civilistů tak, aby si svět uvědomoval jejich sílu,

a především, aby o jejich útoku bylo hojně informováno médii. Informovanost sebou

přináší bohužel určitou popularizaci teroristických činů a jejich ideologie a nese sebou zrod

mnoha dalších sympatizantů v celém světě. Vzniká lavinový efekt, se kterým se

bezpečnostní složky snaží bojovat preventivně i aktivně v oblasti odhalování

radikalizujících se osob a příprav útoků. Díky moderním technologiím a využití nových

metod komunikace teroristy je tento boj ale stěžován a nelze říci, že s aktivizací všech sil

se můžeme cítit bezpečněji. Vlastně stále pouze reagujeme na uskutečněné útoky

a snažíme se předcházet dalším.
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A právě proto vznikla tato práce, jejímž záměrem je na základě analýzy teroristických činů

uskutečněných v posledních pěti letech vysledovat vývoj teroristických činů v oblasti

použitého modu operandi a napadeného cíle. Bude sledován výběr cílů, která jsou terčem

útoku a také motivace, která vede teroristy ke spáchání jejich činů.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se budeme

věnovat pojmu terorismus, jeho vzniku a definici, zrekapitulujeme i další základní termíny

ochrany obyvatelstva. V další kapitole bude nastíněn současný stav české i mezinárodní

legislativy využívané k potírání terorismu. Prostor bude věnován i historii a vývoji

teroristických útoků, doplněna bude klasifikace druhů terorismu a jejich charakteristiky.

Budou zmíněny také útoky 11. září 2001 jako mezníku v chápání a šíření terorismu,

v návaznosti na to budou zmíněny i některé teroristické organizace současnosti.

V praktické části bude pak na základě těchto poznatků zpracována analýza teroristických

útoků v letech 2014 až 2018, omezení bude provedeno na území Evropy a Severní

Ameriky a monitorovány budou pouze útoky, které přinesly oběti na životech. Pro každý

rok bude zpracována přehledná tabulka, jejíž parametry budou hodnoceny. Bude

provedena následná analýza jednotlivých parametrů v Evropě a Severní Americe. Závěrem

se pokusíme popsat vliv terorismu na aktuální bezpečnostní situaci v Evropě.


[…]


o odhalování jejich buněk a případných vazeb. Z analýzy vyplynulo, že nejčastější

motivací je právě podpora a obdiv k džihádu.

Obr. 87. Nábožensky motivovaný terorismus v EU 2014 – 2017 [71]
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Jak vidno z Obr. 87, který představuje jeden ze závěrů každoročních zpráv Europolu o boji

proti terorismu, bylo v uplynulých čtyřech letech v EU zatčeno 2505 osob v souvislosti

s nábožensky motivovaným terorismem. Je tedy nutné stále obezřetně sledovat

radikalizované osoby a osoby, které sympatizují či přímo konvertují k islámu.

Snahou vlád všech zemí je bezpečnost a ochrana jejich obyvatel. Díky mezinárodní

spolupráci se v Evropské unii daří prosazovat opatření, která pomáhají v boji s terorismem.

Aktuálními trendy je snaha o zpřetrhání finančních toků, které by mohly sloužit

k financování terorismu, aktualizace zákonů proti praní špinavých peněz i zmíněná snaha o

regulaci vlastnictví a možnosti použití zbraní, včetně kontroly jejich vývozu a embarga na

vývoz do některých států.

Jako důležitá se jeví i snaha o zamezení radikalizace osob ve věznicích a především

v návaznosti na virtuální prostor, kde jsou zaváděna opatření k ochraně před šířením

terorismu. Snahou je také posílení pravomocí Evropské policejní agentury Europol tak, aby

mohla vytvářet nové pracovní skupiny a centra proti terorismu.

Pro stanování bezpečnostních opatření můžeme vycházet ze stanoveného modu operandi,

ale nikdy nevyloučíme nějakou změnu v chování teroristů, právě třeba v reakci na opatření,

která napadané země přijímají. Je proto nutno stále monitorovat další nové útoky a pro

plánování bezpečnostních opatření z nich vycházet. Východiskem pro toto se měla stát

také tato diplomová práce.
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ZÁVĚR

Ač se stále snažíme odhalovat terorismus ještě v jeho zárodku, stále má před námi náskok.

Terorismus nerespektuje žádné hranice, nerespektuje zákony, nemá jednoznačné signály.

Proto je pro nás tak těžké mu předcházet, snažíme se jej alespoň analyzovat, pochopit

a připravit se na jeho možné další projevy. I proto bylo zvoleno téma této diplomové práce.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsme se

věnovali pojmu terorismus, jeho vzniku a definici, zrekapitulovali jsme i další základní

termíny ochrany obyvatelstva. Byl nastíněn současný stav české i mezinárodní legislativy

využívané k potírání terorismu. Prostor byl věnován i historii a vývoji teroristických útoků,

doplněna byla i klasifikace druhů terorismu a jejich charakteristiky. Zmíněny byly také

útoky 11. září 2001, které se staly mezníkem v chápání a šíření terorismu. V návaznosti

na to pak byly zmíněny i některé teroristické organizace současnosti. V praktické části

práce byla na základě těchto poznatků zpracována analýza teroristických útoků v letech

2014 až 2018, omezení bylo provedeno na území Evropy a Severní Ameriky

a monitorovány byly pouze útoky, které přinesly oběti na životech. Pro každý rok byla

zpracována přehledná tabulka, jejíž parametry byly dále hodnoceny. Byla provedena také

následná analýza jednotlivých parametrů v Evropě a Severní Americe. Závěrem byl popsán

vliv terorismu na aktuální bezpečnostní situaci v Evropě včetně realizovaných

či připravovaných bezpečnostních opatření.

Záměrem práce bylo provést analýzu uskutečněných teroristických útoků a na jejím

základě stanovit metodiku k určení modu operandi a cíle teroristických operací. Podařilo se

najít trendovost a vývoj některých parametrů, stejně jako potvrdit trvající stav parametrů

jiných, například počtu útočníků.

Analýza teroristických útoků uskutečněných v letech 2014 až 2018 na území Evropy

a Severní Ameriky prokázala, že jednoznačným cílem teroristů je civilní obyvatelstvo.

Modus operandi je stanoven několika ukazateli. Velmi důležitým aspektem teroristů pro

výběr státu, který bude cílem útoku, jsou jeho postoje v mezinárodní politice. Z hlediska

časového určení můžeme konstatovat nižší aktivitu teroristů v zimních měsících.

Jednoznačnou převahu mají útoky s náboženským podtextem. Jen výjimečně je pachatelem

útoku více než jedna osoba, ta také bývá při útoku ve většině případů zastřelena nebo

zatčena. Počet obětí teroristických útoků má v Evropě klesající tendenci, v Severní

Americe naopak rostoucí. Stejně tak je rozdílný vývoj i motivace teroristů, v Evropě
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převládají útoky podporující šíření islámu, v Severní Americe je patrná různorodost

motivací. V návaznosti na toto se pak k odpovědnosti za téměř polovinu útoků v Evropě

přihlásil Islámský stát, za útoky v Severní Americe z důvodu různosti motivací většinou

deklaruje sám útočník.

Terorismus je fenoménem současnosti. Boj proti němu je jednou ze základních priorit naší

společnosti. Sledujeme jeho vývoj, ale nedokážeme ho vymýtit. Snažíme se alespoň udělat

co nejvíce v oblasti prevence a na základě zkoumání dosud uskutečněných teroristických

útoků se připravovat na budoucnost. A právě toto bylo cílem této diplomové práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EU Evropská unie.

FBI

GTD

IRA

IS

Nová IRA

OSN

STB

UK

Federální úřad pro vyšetřování, USA.

Global Terorism Database.

Irská republikánská armáda.

Islámský stát.

Nová Irská republikánská armáda.

Organizace spojených národů.

Státní bezpečnost.

Spojené království Velké Británie a Severního Irska.

USA Spojené státy americké.
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