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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrola plagiátorství z IS/STAG: nejvyšší míra podobnosti 0%.

Vyjádření vedoucí: Diplomová práce není plagiát. .

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka Petra Tylichová zpracovala diplomovou práci na velmi obtížné téma, které je v dnešní

době velmi potřebné. Vývoj v posledních letech ukázal, že terorismus je neoddiskutovatelnou

součástí našich životů. Práce má za cíl najít trendy v terorsitických útocích, a tak pomoci při

plánování bezpečnostních opatření.

Na práci oceňuji zejména praktickou část, kde je dobře vysvětlen výzkum, který studentka

prováděla. Jsou vysvětlena kritéria, která si studentka zvolila, a jsou popsány zdroje informací.

Výstupem jsou velmi kvalitní data, která jsou dále zkoumána. Významným přínosem práce je

zaměření na modus operandi a místa útoků, které jsou dále rozpracovány z pohledu islamistů.

Pozitivum vidím v tom, že studentka měla snahu najít, zda existují společné znaky při výběru cíle a

použité zbraně při terorisických útocích, a tato snaha byla úspěšná.

Kladně hodnotím také popis skupiny Incel, která se v posledních letech zformovala a bezpečnostní

odborníci ji označují za novou vlnu terorismu.

V poslední kapitole popsala studentka vliv terorismu na Evropu a nastínila možnosti bezpečnostních

opatření.

Otázky:

1. Jak byste mohla dále ve výzkumu pokračovat? Jaké směry byste ještě doporučila rozpracovat?
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